
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

13 
OGGETTO: Riordino delle posizioni assicurative del Comune di BOMBA e 
conferimento incarico a Broker Assicurativo. 
 

 
  del 02/02/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno due del mese di febbraio alle ore 12,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 
4) FIORITI Marco ……..“………..  X 
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che la valutazione dei rischi e la gestione delle conseguenti coperture assicurative, 
richiedono competenze ed attenzioni particolari, a tutela degli interessi patrimoniali dell’Ente e, preso 
atto che il Comune non è in grado di inquadrare le problematiche assicurative anzidette, non potendo 
disporre al proprio interno delle competenze specialistiche necessarie; 

 
Considerato che tale obiettivo non appare perseguibile mediante il ricorso  agli agenti delle 
compagnie di assicurazione, in quanto la loro posizione si frapporrebbe alla salvaguardia degli 
interessi del Comune, ogni qualvolta tali interessi si trovino a collidere con quelli della compagnia 
rappresentata; 

 
Conviene di ricorrere a consulenze professionali specifiche e nella fattispecie al servizio di un Broker 
assicurativo iscritto al R.U.I. di cui all’Art. 109 comma 2 D.lgs 209/2005. 

 
Considerato che il conseguimento di un tale incarico consente di accedere a prestazioni di servizio di 
indubbia utilità e senza alcun onere aggiuntivo per questo Comune, dal momento che la 
remunerazione del Broker resta ad esclusivo carico delle compagnie di assicurazione che stipulano le 
polizze con l’assistenza del Broker medesimo;       
 
Ritenuto che già in passato il comune di Bomba si è avvalso del servizio svolto dalla Simabroker Srl, 
con sede legale e sede operativa in  Atessa alla Via Saletti n°2,  
 
Vista l’offerta di disponibilità, della Broker Soc. Simabroker di Atessa , a voler   proseguire nella 
collaborazione e nell’espletamento del servizio con conferimento d’incarico; 

 
Che l’incarico a un broker assicurativo può essere conferito a trattativa diretta sulla base del c.d. 
“intuitu personae”, tipico di un rapporto consulenziale che ha prevalente carattere fiduciario; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

         Con voti unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare le premesse del presente atto di cui fanno parte integrante;  
 

2. di procedere al completo riordino dei servizi assicurativi del Comune; 
 
3. di conferire,  per il perseguimento degli anzidetti obiettivi, per la durata di cinque anni e con la 

possibilità di disdetta di anno in anno da ambo le parti da inviarsi almeno tre mesi prima del compiersi 
dell’anno, alla Simabroker Srl di Atessa,  in possesso dei requisiti di legge; 

 
4. dato atto che la stessa ha i seguenti requisiti: 

 
a) iscritto all’R.U.I.  di cui all’Art. 109 comma 2 D.lgs 209/2005; 
b) ha una struttura tecnico-operativa adeguata al servizio da espletare; 
c) risulta adeguatamente assicurato contro i rischi di responsabilità civile verso terzi, compreso 

negligenza, colpa o infedeltà dei propri dipendenti e collaboratori;  
 

5. di dare atto che l’incarico di cui sopra non comporterà alcun onere per il Comune; 
 

6. di autorizzare i Responsabili dei Servizi, ognuno per le proprie comptetenze,                                        
a dare esecuzione al presente deliberato in tempi e modi confacenti alle finalità innanzi indicate, 
provvedendo al pagamento, nei termini. delle polizze assicurative nel rispetto  della L. 136/2010 
sulla tracciabilità; 
 



7. Di trasmettere il presente atto, quale conferimento d’incarico, per la relativa sottoscrizione ed 
accettazione da parte della Simabroker Srl di Atessa; 

 
   5. di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, giusta separata e 

unanime votazione.         
 
 
 

 
                      IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                         (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


